
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 

 
BŮH 

 
Bůh je Existence a Vědomí 

Vybráno ze Satsangu 4.2.2006  
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha    

 
Neustále je nám nablízku naše pravdivá, skutečná Existence, kterou je Bůh. 

Existence je jen jedna. Bůh je Vědomím, Pravdou a Blažeností. Všechno naše úsilí 
směřuje k prožití své skutečné Existence.  Ať už jsou naše těla, smysly, mysl i emoce 
jakékoli, neustále je přítomna naše pravá Existence, která vše překračuje. Modlíme se 
k Bohu, abychom zažili, kdo  opravdu jsme.  

Prosíme-li Boha v sobě i kolem nás, obracíme se k Němu jako k věčné Energii. 
Tvrdit, že Bůh neexistuje, svědčí o nedostatku inteligence a pochopení. O Bohu často 
pochybují lidé, kteří nechápou správně, co to Bůh je. Mnoho lidí například považuje 
Boha mylně za nějakou osobu. Bůh je Energie, nikdy nezrozená, věčná, vším 
prostupující Energie. Existenci Energie nelze vyvrátit. 

Jednou mě navštívil ateista s žádostí, zda bych i jemu nemohl vysvětlit duchovní 
cestu. Řekli mu, že mám dveře otevřeny pro kohokoli, ať už je to hinduista, muslim, 
křesťan nebo i v Boha nevěřící ateista. Muž mi hned zpočátku sdělil, že v Boha 
nevěří. Odpověděl jsem, že to vůbec nevadí, protože spíše přesně neví, co to vlastně 
Bůh znamená. Zeptal se mě, co to tedy znamená. Požádal jsem ho, aby se přestal 
zabývat Bohem a odpověděl mi na několik otázek.  

Moje první otázka zněla: „Existujete? Jste tady přede mnou nebo ne?“ Chvilku 
zaváhal, ale pak musel odpovědět ano.  

„Dobře, existujete,“ řekl jsem mu. „Jediný problém je v tom, že nevíte, kdo vlastně 
jste a nesprávně se považujete za své tělo. Nevadí. Nepopíráte však, že existujete.“ 

Ptal jsem se ho dál: „Je vaše existence, kterou jste právě přiznal, a to, že si ji 
uvědomujete, jedna a tatáž věc nebo jde o dvě rozdílné věci?“ 

Chvíli trvalo, než porozuměl otázce. Bylo třeba si to vyjasnit: „Je vaše bytí a vaše 
vědomí o tomto bytí jednou nebo dvěma odlišnými záležitostmi?“ 

Nejprve odpověděl, že jsou to dvě rozdílné věci. Zeptal jsem se ho tedy: „Když jste 
odpověděl, že existujete, odpověď dalo vaše vědomí. Bez uvědomování si své 
existence byste nemohl odpovědět. Jen díky svému vědomí jste uslyšel moji otázku 
a mohl odpovědět.“ 

Muž se obhajoval: „Máte pravdu, že v určitém okamžiku jsem vědomě odpověděl 
ano. Ale i před tím tu už moje existence byla.“ 

„To je ale jenom vaše domněnka. Myslíte si, že jste existoval i před tím, ale já se 
vás ptám na fakta, a ne na dohady a představy. Když jste mi odpověděl a potvrdil 
svou existenci, bylo to na základě vašeho uvědomění si své vlastní existence. 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Kdybyste ztratil vědomí a zemřel, nemohl byste odpovědět ano. Kdybyste tu ležel 
mrtvý a já bych se vás zeptal, zda existujete, nedostal bych žádnou odpověď. Nemohl 
byste bez přítomnosti vědomí odpovědět. Jenom díky svému vědomí jste mohl 
odpovědět ano.“ 

Nakonec souhlasil, že jeho vlastní bytí a uvědomování si bytí existují zároveň. 
V každém z nás existuje neoddělitelně naše bytí i vědomí. Máme sice různá jména, 
ale je to stále totéž vědomí. Nikdo nemůže tvrdit, že nic neexistuje. Konstatování 
Existence je totéž jako říci, že Bůh existuje. Bůh je Existence a Energie. Existence je 
totéž co Energie a naopak. Existuje všezahrnující věčná Energie, která je zároveň 
i Vědomím, Poznáním a Inteligencí.  

Zeptal jsem se nakonec tohoto přítele ateisty, co si myslí o Bohu nyní. Odpověděl, 
že souhlasí s tím, co jsem řekl, ale že v Boha stejně nevěří.  

Je to nedorozumění. Vždyť Bůh znamená Existenci neboli Energii. Není třeba 
mluvit o Krišnovi, Kristovi nebo Buddhovi. 

Nikdo nemůže vyvrátit existenci Boha, protože nikdo nemůže zpochybnit, že 
existujeme a jsme si toho vědomi. 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


